
 
 

ACTA 02 DE 2021- COMITÉ ASESOR  
 
Siendo el día 29 de junio de 2021, reunidos los miembros del Comité Asesor, LAURA VIVIANA 
VASQUEZ CRUZ, Profesional jurídico, ÁNDRES LEONARDO CHACÓN delegado de la oficina 
de proyectos y VERÓNICA BRITTO del área contable, proceden a suscribir el Acta de 
Evaluación de las propuestas presentadas para el concurso cerrado de Menor Cuantía 
conforme al artículo 7 numeral A. 
 
OBJETO: “CONTRATAR LA INSTALACIÓN ELÉCTRICA Y PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
CONECTIVIDAD PARA 21 SEDES EDUCATIVAS PARA EL DEPARTAMENTO DE CHOCÓ”. 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURIDICOS, TECNICOS, FINANCIEROS Y 
ECONOMICOS: 

 
Se procede a evaluar las propuestas presentadas de acuerdo con lo establecido en los 
estudios previos de necesidad y conveniencia. 

 
ASPECTO JURIDICOS: 

 
Proponente No. de folios original 

Servicios especiales de ingeniería  S.A.S 57 
 

Se procede a evaluar la propuesta presentada de acuerdo con lo establecido en los estudios 
previos:  

  
ITEM 

DESCRIPCION SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

N.A FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta X   01 

2 Registro único de proponentes, Actualizado, 
Calificado y clasificado en la especialidad de la 
presente Selección o licitación. 

 
X 

   
03-09 

3 Certificado de Existencia y Representación 
Legal 

X   10-33 

4 Acta de autorización o junta de socios   X           NA 
5 Documento que acredite la constitución de consorcio o 

Unión temporal. 
  X           NA 

6 Antecedentes disciplinarios X   35-36 

7 Antecedentes Fiscales. X             38 

8 Antecedentes Judiciales 
 

X       37  
9 Documento de identidad X       05    

10 
 

Certificado de parafiscales y aportes a seguridad X      34 



 
 

11 R.U.T. X       41-44 
 

12 
 
Compromiso anticorrupción 

 
X 

   
40 

 
 
OBSERVACIONES:  NO CUMPLE con el formato de certificación de seguridad social, el 
formato del compromiso anticorrupción, la carta de la presentación de la oferta en razón 
y la oferta económica en razón a que se allegó sin firma. 
 
ASPECTO TECNICOS: 
 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA.  
 
El proponente deberá acreditar la experiencia en mínimo de dos (02) contratos ejecutados 
del cual se deberá allegar el acta de liquidación; cuyo objetos y alcance deberán ser cuyo 
objeto haya sido la PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE CONECTIVIDAD, INSTALACIÓN DE REDES 
o TECNOLOGÍAS y deberán estar identificados con la sumatoria de los códigos del 
Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas relacionado en la tabla siguiente, 
documento con el cual deberá acreditar experiencia en la comercialización relativa a los 
siguientes códigos UNSPSC 
 

CÓDIGO PRODUCTO 
321310 Accesorios, materias primas y piezas de componentes 

electrónicos 
321519 Dispositivos de automatización de control de la conectividad 
432018 Dispositivos de almacenamiento 
432020 Dispositivos de almacenamiento extraíble 
432217 Equipo fijo de red y componentes 
432225 Equipo de seguridad de red 
432226 Equipo de servicio de red 
432231 Componentes y equipos de infraestructura de redes móviles y 

digitales 
861417 Tecnología educacional 

 
CUMPLE NO CUMPLE 



 
 

 X 
 
Se tendrá por Cumple al proponente que acredite en un 100% de los códigos de la presente 
contratación según el listado anteriormente señalado. 
 
se exige que los interesados acrediten la siguiente experiencia específica:  
 
Se deberá adjuntar documento en el cual se mencione el número de consecutivo 
correspondiente en el RUP de los contratos mediante los cuales se cumple la experiencia. 
 
 VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
 
Para verificar la experiencia Up Holding S.A.S requiere que el oferente anexe copia de los 
contratos con su respectiva acta de liquidación o certificaciones de las cuales se logre 
corroborar la siguiente información: 
a) Nombre de la empresa contratante  
b) Nombre del contratista  
c) Fecha de del contrato  
d) Objeto del Contrato 
e) Actividades específicas del contrato 
f) Valor del contrato  
g) Fecha de Terminación 

 
 

CÓDIGO PRODUCTO 
321310 Accesorios, materias primas y piezas de componentes 

electrónicos 
321519 Dispositivos de automatización de control de la conectividad 
432018 Dispositivos de almacenamiento 
432020 Dispositivos de almacenamiento extraíble 
432217 Equipo fijo de red y componentes 
432225 Equipo de seguridad de red 
432226 Equipo de servicio de red 



 
 

432231 Componentes y equipos de infraestructura de redes móviles y 
digitales 

861417 Tecnología educacional 
 
 

OBSERVACIONES: NO CUMPLE No se allegaron los certificados de experiencia, ni contratos, 
ni actas de inicio y de liquidación.  
 
 
 
 
 
ASPECTOS FINANCIEROS: 
 
EXPERIENCIA GENERAL MONTOS MÍNIMOS DE CONTRATACIÓN 
 
El proponente deberá acreditar contratos con las siguientes condiciones de experiencia 
general: 
 
OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: Cuyo objeto haya sido la prestación del servicio de 
conectividad, instalación de redes, formaciones al ser un proyecto educativo o tecnologías. 
ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Terminados y/o liquidados durante los últimos cinco años 
fiscales y que se encuentren inscritos en el RUP. 
CUANTÍA MÍNIMA DE LA CONTRATACIÓN: La suma de los valores de los contratos 
aportados, deberán ser igual o superior al cien por ciento (100%) del valor del presupuesto 
oficial del presente proceso expresado en SMMLV para tener como base de soporte 
financiero.  
 
OBSERVACIÒN:NO CUMPLE; En razón a que no presentó la certificación de los contratos ni 
los contratos con sus respectivos soportes que permita evidenciar que la experiencia. 
 

CUMPLE NO CUMPLE 
 x 

 
PROPUESTA ECONÒMICA:  



 
 

 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 662.200.000 

VALOR PROPUESTA ECONOMICA $ 662.200.000 

CUMPLE  O NO CUMPLE CUMPLE NO SUPERA EL PRESUPUESTO 
OFICIAL 

PUNTAJE 0 

 

OBSERVACIÒN: No se otorga puntaje en razón a que la propuesta económica no se allegó 
firmado 
 
 
 

 
INDICADORES FINANCIEROS: 
 

INDICADOR 
SOLICITADO POR LA 

ENTIDAD 
CUMPLE 

INDICE DE LIQUIDEZ Igual o mayor a 1.5 Si 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO Igual o menor a 0,7 Si 

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES Igual o mayor a 8 Si 

CAPITAL DE TRABAJO Igual o mayor a 20% No 

PATRIMONIO Igual o mayor a 20% No 

 
OBSERVACIONES: NO CUMPLE; con los indicadores financieros. 

 
ASPECTO JURIDICOS: 
 

Proponente No. de folios original 

RENTIC S.A.S 101 



 
 

 
Se procede a evaluar la propuesta presentada de acuerdo con lo establecido en los estudios 
previos:  

 
  
ITEM 

DESCRIPCION SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

N.A FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta X   01-02 

2 Registro único de proponentes, Actualizado, 
Calificado y clasificado en la especialidad de la 
presente Selección o licitación. 

 
X 

  03 
 

3 Certificado de Existencia y Representación 
Legal 

X   4-10 

4 Acta de autorización o junta de socios   X NA 
5 Documento que acredite la constitución de consorcio o 

Unión temporal. 
  X NA 

6 Antecedentes disciplinarios X      31 

7 Antecedentes Fiscales. X            33 

8 Antecedentes Judiciales 
 

X         34   
9 Documento de identidad X       03   

10 
 

Certificado de parafiscales y aportes a seguridad X      83 

11 R.U.T. X         36-39 
 

12 
 
Compromiso anticorrupción 

X        35 

 
OBSERVACIONES:  CUMPLE 
 
ASPECTO TECNICOS: 
 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA.  
 
El proponente deberá acreditar la experiencia en mínimo de dos (02) contratos ejecutados 
del cual se deberá allegar el acta de liquidación; cuyo objetos y alcance deberán ser cuyo 
objeto haya sido la PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE CONECTIVIDAD, INSTALACIÓN DE REDES 
o TECNOLOGÍAS y deberán estar identificados con la sumatoria de los códigos del 
Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas relacionado en la tabla siguiente, 
documento con el cual deberá acreditar experiencia en la comercialización relativa a los 
siguientes códigos UNSPSC 
 



 
 

CÓDIGO PRODUCTO 
321310 Accesorios, materias primas y piezas de componentes 

electrónicos 
321519 Dispositivos de automatización de control de la conectividad 
432018 Dispositivos de almacenamiento 
432020 Dispositivos de almacenamiento extraíble 
432217 Equipo fijo de red y componentes 
432225 Equipo de seguridad de red 
432226 Equipo de servicio de red 
432231 Componentes y equipos de infraestructura de redes móviles y 

digitales 
861417 Tecnología educacional 

 
Se tendrá por Cumple al proponente que acredite en un 100% de los códigos de la presente 
contratación según el listado anteriormente señalado. 
 
se exige que los interesados acrediten la siguiente experiencia específica:  
 
Se deberá adjuntar documento en el cual se mencione el número de consecutivo 
correspondiente en el RUP de los contratos mediante los cuales se cumple la experiencia. 
 VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
 
Para verificar la experiencia Up Holding S.A.S requiere que el oferente anexe copia de los 
contratos con su respectiva acta de liquidación o certificaciones de las cuales se logre 
corroborar la siguiente información: 
h) Nombre de la empresa contratante  
i) Nombre del contratista  
j) Fecha de del contrato  
k) Objeto del Contrato 
l) Actividades específicas del contrato 
m) Valor del contrato  
n) Fecha de Terminación 

 



 
 

RAZON  
SOCIAL DEL 

CONTRATISTA 

CONTRATO 
FECHA 

CONTRACTUAL 
No 

FOLIO 

NUMERO d 
contrato y 

de 
inscripción 

el RUP 

OBJETO Inicio - Fin 

 

Energizando 
ingeniería y 
servicios 

 

ENE – 2020 P 
-S – 049 

Prestación del servicios para 
la operación, mantenimiento 
correctivo y preventivo de las 
ZONAS DIGITALES URBANAS 
(ZDU) 

23/9/2020 – 
23/3/2021 

 
 

52 

Alcaldía de 
Quibdó 

No MIN  058 

Construcción e 
implementación de 
herramientas digitales para 
el desarrollo del sector 
productivo del Municipio de 
Quibdó 

14/12/2020 – 
31/12/2020 

 
71 

Unión 
Temporal Wifi 

Rural de 
Colombia 

Ur-Wre-005-
2020 

Estudios de campo, gestión de 
permisos, instalación. 
entrega oficial y 
diligenciamiento de la 
documentación solicitada por 
la supervisión para 43 ZDR el 
Departamento de Chocó 

06/07/2020-
21/08/2020 

 
 
 

43 

Alcaldía de 
Rio Quito 

Cd-0095-
2020 Del 07 

de 
Diciembre 

de 2020 

Prestación de servicios 
profesionales para la 
interconexión del servicio de 
internet por medio de fibra 
óptica en las instalaciones de 
la alcaldía municipal, consejo 
municipal, casa de la cultura 
y parque municipal. 

07/12/2020-
14/12/2020 

 
77 

 



 
 

 
CÓDIGO PRODUCTO 

321310 Accesorios, materias primas y piezas de componentes electrónicos 
321519 Dispositivos de automatización de control de la conectividad 
432018 Dispositivos de almacenamiento 
432020 Dispositivos de almacenamiento extraíble 
432217 Equipo fijo de red y componentes 
432225 Equipo de seguridad de red 
432226 Equipo de servicio de red 
432231 Componentes y equipos de infraestructura de redes móviles y 

digitales 
861417 Tecnología educacional 

 
OBSERVACIONES: CUMPLE: 
 
ASPECTOS FINANCIEROS: 
 
EXPERIENCIA GENERAL MONTOS MÍNIMOS DE CONTRATACIÓN 
 
El proponente deberá acreditar contratos con las siguientes condiciones de experiencia 
general: 
 
OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: Cuyo objeto haya sido la prestación del servicio de 
conectividad, instalación de redes, formaciones al ser un proyecto educativo o tecnologías. 
ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Terminados y/o liquidados durante los últimos cinco años 
fiscales y que se encuentren inscritos en el RUP. 
CUANTÍA MÍNIMA DE LA CONTRATACIÓN: La suma de los valores de los contratos 
aportados, deberán ser igual o superior al cien por ciento (100%) del valor del presupuesto 
oficial del presente proceso expresado en SMMLV para tener como base de soporte 
financiero.  
 
 



 
 

RAZON  
SOCIAL DEL 
CONTRATIS

TA 

CONTRATO 
FECHA 

CONTRACTU
AL 

VALOR BASICO 
OBRA 

VALO
R 

PRESE
NTE 

No 
FOLI

O 

NUMERO d 
contrato y 

de 
inscripció
n el RUP 

OBJETO Inicio - Fin 

FACTURADA 
INCLUYE IVA, 
A PARTIR DE 

ENERO DE 
1983. (3) 

FACT
URAD
O EN 

SMML
V (4) 

 

Universidad 
Tecnológica 
del Chocó 

 

RUP - 7 

FORMAR EN 
INNOVACIÓN 
EMPRESARIAL Y 
HERRAMIENTAS DE 
INNOVACIÓN A 364 
EMPRESARIOS 
COLABORADORES Y 
PROFESIONALES EN 2 
SUBREGIONES DE 
CHOCÓ-RUTA DE 
INNOVACIÓN 

15/7/2019 – 
15/10/2019 

1.207.516.951 1.458 

 
 
 
 
 
 

85 

Universidad 
Tecnológica 
del Chocó 

 

RUP - 8 

DESARROLLAR EVENTOS 
DE CASOS DE ÉXITO 
BASADO EN INNOVACIÓN 
Y TALLERES DE 
MENTALIDAD 
INNOVADORA PARA EL 
DEPARTAMENTO DE 
CHOCÓ 

26/3/2019 – 
26/7/2019 

737.500.000 890 

 
 
 

93 

TOTAL 1.945.016.951 2348  

 
 

CUMPLE NO CUMPLE 
X  



 
 

 
 
 
 
 
 
PROPUESTA ECONÒMICA: 
 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 631.507.970 

VALOR PROPUESTA ECONOMICA $ 631.507.970 

CUMPLE  O NO CUMPLE CUMPLE NO SUPERA EL PRESUPUESTO. 

PUNTAJE 1000 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS: 
 
 

INDICADOR 
SOLICITADO POR LA 

ENTIDAD 
CUMPLE 

INDICE DE LIQUIDEZ Igual o mayor a 1.5 Si 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO Igual o menor a 0,7 Si 

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES Igual o mayor a 8 Si 

CAPITAL DE TRABAJO Igual o mayor a 20% Si 

PATRIMONIO Igual o mayor a 20% Si 

 

 
 



 
 

OBSERVACIONES: CUMPLE 
 
 

 
 
 

 
RESULTADO FINAL: 
 
 

No
. 

 
Proponente 

Evaluación 
Jurídica 

Evaluación 
Técnica 

Evaluación 
Financiera 

 
1 RENTIC S.A.S  

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

1000 

2 SERVICIOS ESPECIALES DE 
INGENIERÍA S.A.S 

NO CUMPLE        NO 
CUMPLE 

   0 

 
 

CONCLUSIONES: El proponente RECTIC SAS con NIT 900999224, cumple con los requisitos 
de experiencia e idoneidad y es apto para continuar con el proceso de contratación.  
 

 
 
 

 
ANDRÉS LEONARDO CHACÓN                                           VERÓNICA BRITTO 
COORDINADOR TÉCNICO                                                       COORDINADORA ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
LAURA VIVIANA VASQUEZ CRUZ 
PROFESIONAL JURIDICO 


